
COPIA 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 241 del 13-11-2018

OGGETTO:
PROGRAMMA  INTEGRATO  DI  EVENTI  E  INIZIATIVE  TURISTICHE:  A  L'US'ANDICU.
BENI  IMMATERIALI  IN  AZIONE.  POC  CAMPANIA  2014/2020  DGR  322/2018.
AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno  duemiladiciotto  addì  tredici  del  mese  di  Novembre  con  inizio  alle  ore  16:00  e  in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori  ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente



PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO
= che la Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale per le politiche culturali e 
turismo, UOD 5 Sviluppo e Promozione turismo, con Decreto Dirigenziale n.178 del 
21.06.2018, ha approvato un Avviso pubblico avente ad oggetto “DGR 322/2018 - POC 
Campania 2014/2020. Programma di eventi per la promozione turistica della Campania. 
Periodo “Giugno 2018-giugno 2019”, rientrante fra gli obiettivi strategici che la Regione 
intende perseguire per la crescita e lo sviluppo turistico e per rafforzare la competitività del
sistema regionale; 
= che questo Ente, giusta richiesta prot.n.12513 del 17.07.2018 acquisita dalla Regione 
Campania in data 18.07.2018, ha partecipato al predetto Avviso Pubblico in forma singola,
con una proposta progettuale unica dal titolo A l’us’andicu. Beni immateriali in azione, 
approvata dalla Giunta Comunale con proprio provvedimento n.181 del 16.07.2018, 
avente ad oggetto due distinti eventi con cui valorizzare e promuovere il territorio e favorire
la realizzazione di un itinerario turistico-culturale che evidenzi il valore storico, artistico, 
architettonico e religioso degli elementi culturali, materiali ed immateriali, di questa realtà 
comunale e di quelle limitrofe;
= che, in esito alla presentazione della proposta progettuale di cui sopra, la Regione 
Campania, con nota prot.n.2018.0516471 del 06.08.2018 (atti/prot.n.13567 del 
06.08.2018) ha comunicato a questo Ente la sua approvazione, avvenuta con Decreto 
Dirigenziale n.200 del 02.08.2018 (BURC n.54/2018), per un importo finanziabile di € 
25.000,00;
= che per procedere all’adozione del Decreto di ammissione a finanziamento del progetto 
a valere sui fondi POC, la Regione Campania ha richiesto con la citata nota il progetto 
esecutivo degli eventi che formano la proposta progettuale selezionata, il Codice Unico di 
Progetto, generato secondo le modalità stabilite dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica, e il Piano Finanziario del programma adeguato al format 
richiesto dal vigente Manuale di attuazione del POR/POC 2014-2020;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.199 del 27.08.2018, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo dell’evento denominato A l’us’andicu. Beni 
immateriali in azione ed il Piano Finanziario, per un importo complessivo di € 33.000,00, 
di cui € 25.000,00 a valere sulle risorse del POC, documentazione trasmessa alla Regione
Campania unitamente al Codice Unico di Progetto; 
VISTO il Decreto n.275 del 10.10.2018, con il quale la Regione Campania, in esito 
all’istruttoria effettuata alla documentazione richiesta e ricevuta, ha riconosciuto 
ammissibile al finanziamento, a valere sul POC 2014-2020, linea strategica 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura”, Programma di Eventi per lo 
sviluppo turistico della Regione Campania – periodo giugno 2018-giugno 2019 – Linea 1, 
per l’importo di € 25.000,00, il progetto A l’us’andicu. Beni immateriali in azione (CUP 
J39F18000630005), che presenta il seguente Piano Finanziario:
 

Voce Tipologia d’entrata Importo

a Finanziamento della Regione € 25.000,00

b
Diretta Partecipazione finanziaria dell’Ente

proponente
€ 8.000,00

Totale € 33.000,00

 



VOCI DI SPESA

Codice Voce Importo

02 - c
Costi di organizzazione e/o partecipazione a

convegni, seminari, workshop, fiere, eventi, ecc.
€ 30.510,88

02 - d Altre consulenze

02 - m IVA, oneri ed altre imposte e tasse € 2.489,12

Totale € 33.000,00

di cui a valere sulla quota regionale € 25.000,00

VISTO, altresì, lo schema di convenzione approvato dalla Regione Campania con il 
Decreto n.275/2018, disciplinante i rapporti tra la Regione Campania ed il Comune di Sala 
Consilina, che è allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;
DATO ATTO 
= che coerentemente con il cronoprogramma predisposto nella fase di candidatura del 
progetto, parimenti riproposto nel definitivo progetto esecutivo, e nel rispetto dei criteri 
fissati dall’Avviso Pubblico di cui in premessa, si è comunque dato corso all’evento 
approvato ed ammesso a finanziamento, il quale, alla data odierna, risulta essere stato 
completato in ogni sua parte: con la «Rassegna di Arti, Mestieri ed Usanze», 
comprendente la Rievocazione storica «1535 Carlo V ne la Terra de la sala» e la «Giostra 
degli Anelli dei Cavalieri della Terra de la sala», realizzata in questa Città nei giorni 3, 4 e 
5 agosto 2018, e la «Festa di San Michele Arcangelo», Patrono di Sala Consilina, 
terminata con il concerto musicale del 30 settembre 2018;
= che ciononostante, in ossequio al decreto di ammissione a finanziamento sopra 
richiamato, occorre sottoscrivere la relativa Convenzione, onde poter inoltrare, nei modi e 
nei termini in essa fissati, le richieste di erogazione di finanziamento per quote ed avviare 
le corrispondenti operazioni di rendicontazione previste per legge;
VISTA la Delibera di G.R.C. n.322 del 22.05.2018; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n.178 del 21.06.2018; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n.200 del 2 agosto 2018;
VISTO il Decreto n.275 del 10.10.2018 (Regione Campania);
LETTA la nota regionale prot.n.2018.0516471 del 06.08.2018;
RITENUTO, pertanto, necessario approvare lo schema di Convenzione di cui sopra, che 
dovrà essere sottoscritto, per questo Comune, dal Sindaco, rappresentante legale 
dell’Ente, e dal responsabile unico del procedimento (RUP) per la realizzazione del 
progetto, nominato dalla Giunta Comunale con Delibera n.181 del 16.07.2018;

PROPONE DI DELIBERARE

1.       di prendere atto – per le motivazioni indicate in narrativa – dell’avvenuta 
ammissione a finanziamento (Decreto n.275 del 10.10.2018), a valere sul POC 
2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la 
cultura”, Programma di Eventi per lo sviluppo turistico della Regione Campania – 
periodo giugno 2018-giugno 2019 – Linea 1, per l’importo di € 25.000,00, del 



progetto A l’us’andicu. Beni immateriali in azione (CUP J39F18000630005), 
approvato da questo Comune con la Delibera di Giunta Comunale n.199 del 
30.07.2018, che presenta il Piano Finanziario così sintetizzato:

Voce Tipologia d’entrata Importo

a Finanziamento della Regione € 25.000,00

b
Diretta Partecipazione finanziaria dell’Ente

proponente
€ 8.000,00

Totale € 33.000,00

 
VOCI DI SPESA

Codice Voce Importo

02 - c
Costi di organizzazione e/o partecipazione a

convegni, seminari, workshop, fiere, eventi, ecc.
€ 30.510,88

02 - d Altre consulenze

02 - m IVA, oneri ed altre imposte e tasse € 2.489,12

Totale € 33.000,00

di cui a valere sulla quota regionale € 25.000,00

2.       di approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento, 
disciplinante i rapporti tra la Regione Campania ed il Comune di Sala Consilina;

3.       di mandare al Sindaco avv. Francesco Cavallone, legale rappresentante 
dell’Ente, e al RUP del progetto, dott. Michele Esposito, per la sottoscrizione della 
Convenzione, che sarà trasmessa alla Regione Campania, Direzione Generale 
Politiche Culturali e il Turismo, UOD 05 Sviluppo e Promozione Turismo - Centro 
Direzionale Isola C/5 - 80143 Napoli, per l’avvio delle procedure di rendicontazione 
di rito;

4.       di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di legge. 

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Programma 
integrato di eventi e iniziative turistiche: A l’us’andicu. Beni immateriali in azione. 
POC CAMPANIA 2014/2020 DGR 322/2018. Ammissione a finanziamento e 
approvazione schema di convenzione.”; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 



VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto; 
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai 
competenti Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le 
motivazioni di cui alla stessa; Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di 
legge, 

D E L I B E R A
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000. 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 06-11-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

f.to Dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-11-2018

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to Dott. 
SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 14-11-2018

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

 f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-11-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Regina Coiro

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-11-2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE



Dott. Lucio Pisano


